UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-QLTM

V/v hệ thống các Văn bản hướng

dẫn Bộ tiêu chí nông thôn mới

lĩnh vực Công Thương giai đoạn

2021-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Tĩnh, ngày        tháng 12 năm 2022

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Triển khai Văn bản số 7214/BCT-CTĐP ngày 14/11/2022 của Bộ Công

Thương về việc ban hành hướng dẫn đầy đủ các tiêu chí, chỉ tiêu lĩnh vực Công

Thương thuộc Bộ tiêu chí cấp xã, huyện giai đoạn 2021-2025; Sở Công Thương

hướng dẫn hệ thống các Văn bản làm căn cứ triển khai Bộ tiêu chí nông thôn mới,

nông thôn mới nâng cao lĩnh vực Công Thương giai đoạn 2021-2025 như sau:

1. Quyết định số 1214/QĐ-BCT ngày 22/6/2022 của Bộ Công Thương về việc

hướng dẫn thực hiện và xét công nhận Tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn

trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM và xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Quyết định 2420/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về

ban hành Hướng dẫn chi tiết một số nội dung tại Quyết định số 1214/QĐ-BCT ngày

22/6/2022 của Bộ Công Thương về xét công nhận Tiêu chí hạ tầng thương mại nông

thôn trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

2. Quyết định số 1957/QĐ-BCT ngày 28/9/2022 của Bộ Công Thương về

Hướng dẫn chi tiết chỉ tiêu về cụm công nghiệp thuộc tiêu chí Kinh tế trong Bộ tiêu

chí quốc gia về huyện nông thôn mới và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021-2025.

3. Quyết định số 2332/QĐ-BCT ngày 07/11/2022 về hướng dẫn thực hiện và

xét công nhận Tiêu chí điện trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới

và nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

4. Riêng đối với Tiêu chí 6.2. Chợ trung tâm huyện đạt tiêu chuẩn chợ kinh

doanh thực phẩm thuộc tiêu chí số 6 về Kinh tế trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Tiêu chí 6.3. Có chợ đạt tiêu chuẩn chợ hạng

2, hoặc trung tâm thương mại đạt chuẩn theo quy định thuộc tiêu chí số 6 về Kinh

tế trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-

2

2025: đã được quy định đầy đủ và rõ ràng tại các văn bản đang có hiệu lực cho đến

nay, cụ thể:

- Chợ kinh doanh thực phẩm được quy định tại Tiêu chuẩn quốc gia

TCVN118:2017 về Chợ kinh doanh thực phẩm.

- Chợ hạng 2 quy định tại TCVN 9211:2012 - Chợ - Tiêu chuẩn thiết kế và

Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2003 của Chính phủ được sửa

đổi, bổ sung tại Nghị định số 114/2009/NĐ-CP của Chính phủ.

- Trung tâm thương mại được quy định tại Quyết định số 1371/2004/QĐ-

BTM ngày 24/9/2004 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương) về Quy chế

siêu thị, trung tâm thương mại.

Trên đây là các nội dung Sở Công Thương hướng dẫn UBND huyện, thành

phố, thị xã căn cứ triển khai tiêu chí lĩnh vực Công Thương giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổ giúp việc NTM;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Tá Nghĩa

		nguyenthicamthach.sct@hatinh.gov.vn
	2022-12-05T07:24:28+0700

		nghiavt.sct@hatinh.gov.vn
	2022-12-05T08:11:49+0700

		2022-12-05T08:22:48+0700

		2022-12-05T08:23:27+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2022-12-05T08:24:05+0700